2026 年 1 ⽉吉⽇

お客様各位

⼀般社団法⼈⽇本科学飼料協会

分析料⾦の⼀部改定のお知らせ

拝啓 平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、弊協会では、お客様各位のご期待に添うべく、分析料⾦維持のための努⼒を続けて
まいりました。しかしながら、試薬・消耗品やエネルギー資源の⾼騰及び環境配慮への対
応によるコストの上昇から、⾮常に厳しい状況となっております。
そのため、誠に不本意ながら分析試験料⾦の⼀部を改定することといたしました。
今後も皆様の信頼とご要望にお応えできるよう努めてまいりますので、何卒ご理解ご了承
をいただきたくお願い申し上げます。

敬具

記

1. 改定時期  2026 年 4 ⽉ 1 ⽇受付分＊より

受付完了書の発⾏をもって受付としております。
分析依頼申込書をお送りいただいても、分析試料が到着していない場合は、受付では
ありません。

2. 改定内容  別紙のとおり

なお、詳細およびご不明な点は、弊会までお問い合わせください。

以上

問い合わせ先
⼀般社団法⼈⽇本科学飼料協会 科学飼料研究センター
TEL:0476-35-0411  FAX:0476-35-0557
e-mail：info@kashikyo.lin.gr.jp   担当：原⽥

別紙 分析料⾦表 （⼀部） 2026 年 4 ⽉ 1 ⽇より

-----基礎成分-----
 現在の料⾦ 改定料⾦ 差額
⽔分 2,800 3,000 200
粗たん⽩質（CP） 4,000 4,400 400
粗脂肪（EE） 5,300 5,600 300
粗繊維（CF） 4,600 5,000 400
粗灰分（CA） 3,300 3,300 0
⼀般 6 成分セット（NFE 算出） 20,000 21,300 1,300

粗脂肪（EE） 酸分解法 12,000 13,000 1,000
⼀般 6 成分セット（NFE 算出）EE が酸分解
の場合

26,700 28,700 2,000

ADF、ADFom 15,000 21,000 6,000
ADL 33,000 41,000 8,000
NDF、NDFom 15,000 21,000 6,000
aNDF、aNDFom 17,000 23,000 6,000

試料調製費（予備乾燥等） 2,500 3,000 500

---消化試験----
 現在の料⾦ 改定料⾦ 値上⾦額
総エネルギー（GE） 12,000 13,000 1,000
酸化クロム（Cr2CO3） 8,000 9,000 1,000
酸不溶性灰分（AIA) 6,000 7,000 1,000

-----微⽣物-----
 現在の料⾦ 改定料⾦ 値上⾦額
⼀般細菌(⽣菌数) 3,000 3,500 500
⼤腸菌群 5,000 9,000 4,000
サルモネラ 6,000 6,600 600

-----有害物質-----
 現在の料⾦ 改定料⾦ 差額
かび毒
アフラトキシン B1 20,000 23,000 3,000
アフラトキシン M1 20,000 23,000 3,000
総アフラトキシン（B1，B2，G1，G2） 20,000 24,000 4,000
ゼアラレノン 27,000 28,000 1,000
デオキシニバレノール（DON） 25,000 28,000 3,000
フモニシン B1 25,000 28,000 3,000
フモニシン B1&B2（同時分析） 31,000 33,000 2,000
フモニシン B1、B2、B3（同時分析） 40,000 48,000 8,000
オクラトキシン A 26,800 32,000 5,200

重⾦属
カドミウム（Cd） 7,500 7,500 0
ヒ素（As） 6,500 7,000 500
鉛（Pb） 7,500 7,500 0
⽔銀（Hg） 8,500 8,500 0

メラミン 30,000 33,000 3,000
シアヌル酸 30,000 33,000 3,000

-----動物由来たん⽩質-----
 現在の料⾦ 改定料⾦ 差額
ELISA 検査（⽜） 40,000 44,000 4,000
2〜15 検体同時検査追加料⾦ 13,000 14,500 1,500

PCR 検査 （１項⽬） 25,000 26,000 1,000
（ほ乳、⽜、反すう、豚、家きん、⿂類）
検査項⽬追加（１項⽬あたり） 14,000 15,000 1,000

乳（卵）製品等除去処理 10,000 12,000 2,000

顕微鏡鑑定（⾁⾻粉の有無） 10,000 12,000 2,000